1º O Decreto nº 5.209, de 17 de setembro de 2004,
passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 18. O Programa Bolsa Família atenderá às famílias em
situação de pobreza e de extrema pobreza, caracterizadas pela
renda familiar mensal per capita de até R$ 178,00 (cento e
setenta e oito reais) e R$ 89,00 (oitenta e nove reais),
respectivamente.
............................................................................................." (NR)

"Art. 19. ..................................................................................

[...]

I - benefício básico, no valor mensal de R$ 89,00 (oitenta e
nove reais), destinado às unidades familiares que se encontrem
em situação de extrema pobreza;

II - benefício variável, no valor mensal de R$ 41,00
(quarenta e um reais) por beneficiário, até o limite de R$ 205,00
(duzentos e cinco reais) por família, destinado às unidades
familiares que se encontrem em situação de pobreza ou de
extrema pobreza e que tenham em sua composição:
........................................................................................................